ETIMOLOGIA:

Hel·lenisme provinent de γραμματικός ‘mestre de primeres lletres’, ‘gramàtic’, ‘erudit’¹⁸². Es testimonia ja al segle I aC, en autors com Furi Bibàcul (*carm. frg.* 1: *Cato grammaticus, latina Siren, qui solus legit ac facit poetas*) o Varró (*ling.* 10, 55: *oratio cum ex litteris constat, tamen eam grammatici de litteris ostenderunt*)¹⁸³.

FORMES ROMÀNIQUES¹⁸⁴:

cat. *gramàtic*; esp. *gramático*; gall.-port. *gramático*; it. *grammatico*.

SIGNIFICAT:

‘El qui està versat en gramàtica’, ‘gramàtic’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

grammaticus

- (1) 1002 LAntiq. I 411, f. 157 (Mas 210): signum Sigefredus leuita subdictus
g r a m a t i c u s .

¹⁸² Vid. Ernout-Meillet, *Dictionnaire*, s. v. *grammatica*. Vid. LSJ 317a, s. v.

¹⁸³ Vid. ThLL VI/2 2171, 76-77. Vid. etiam VARRO *ling.* 7, 1: *in quo fuit Crates, nobilis grammaticus*.

¹⁸⁴ Vid. etiam Meyer-Lübke, *REW* 3838. Per a la veu *grammatica* com a disciplina, vid. 3837.

-
- (2) **1005** Udina, *La successió testada* 64, p. 215: Sigefredus, leuita atque gr a m a t i c u s, subscripsit.
- (3) **1015** Junyent-Ordeig, *DipVic* 754, p. 101: Guibertus gr a m m a t i c u s SSS.
- (4) **1016** AComtalPerg I 118, p. 406: Sunifredus gr a m a t i c i.
- (5) **1018** Junyent-Ordeig, *DipVic* 785, p. 125: affrontat ipsa terra de orient in terra Ramio aba, et de meridie in terra de Giberto gr a m a t i c o, et de occiduo in terra Galindo uel suos eres.
- (6) **1019** DipCardona 14, p. 77: ego Geribertus, gr a m m a t i c u s, sperans beati Vincentii martiris precibus adiuuari, hunc dotis ecclesie ipsius libellum anno Incarnationis Domini predicto et diebus scripsi kalendarum et feriarum.
- (7) **1021** Udina, *La successió testada* 118, p. 293: postquam hec omnia ordinauit sic addidit in modo in suis uerbis, coram prefato Ermemiro Russu et Guilabertus, filio suo, et Compagno et Boueto, gener suum, et Sigifret, gr a m a t i c u m, et Ermemir, sacriste, et Ermengarda, uxor mea.
- (8) **1023** Junyent-Ordeig, *DipVic* 833, pp. 168-169: ego namque Guifredus iudex recepi hos testes cum Guiberto gr a m m a t i c o et ideo sic consigno et confirmo iamdicto alaude in potestate prefato Isarno ad suum proprium.
- (9) **1029** DACCBBarcelona II 436, p. 832: Guibertus, gr a m m a t i c o r u m ultimus.
- (10) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1075, p. 389: ad hoc namque placitum conuenerunt et interfuerunt nobiles ac preclari uiri, dompnus uidelicet Adalbertus archidiachonus simulque prepositus et Ermengaudus caput scole Guilabertusque gr a m a t i c u s et Petrus sacrista.
- (11) **ca. 1050** LFeud. I 131, p. 132: hoc est iudicium de querimoniis que sunt inter comitem Paliarenssem et Raimundum de Eril, datum ex mandato

comitis ab Arnallo Petri de Malmercad et Petro de Vilamur ... et Pelet de Galiner et Arnallo g r a m a t i c o , et Bernardo de Eramont.

- (12) **1054** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1133, p. 442: notum sit ... qualiter quidam clericus sedis Sancti Petri Vici ... constituit moriens suarum rerum elemosinarios atque distributores Guilelmum iudicem et Ermemirum Quintile et Guibertum g r a m m a t i c u m et Gaucebertum et Ellemarum presbiterum. *ibid.*: Berillus Ausonensis, Hispaniarum g r a m m a t i c u s , hoc scripsit die et anno quo supra SSS.
- (13) **1058** Baraut, *DocUrgell* 701 (Urgellia 6, p. 79): Berillus g r a m m a t i c u s Ausonensis Ispaniarum hoc scripsi die et anno quo supra.
- (14) **1059** Puig i Ustrell, *DipÈgara* 47, p. 267: ego Berillus, g r a m m a t i c u s , hoc super addita uerum esse referentibus suprascriptis credidi et signum proprium feci SS.
- (15) **1065** Ordeig, *Dotalies* 222, p. 215: Berillus g r a m m a t i c u s SSS.
- (16) **1066** CDipÀger 75, p. 308: et medietatem ex decimis de Onorariis, excepto hoc quod ibi dederunt a Rrenerio G r a m a t i c o .
- (17) **1070** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1336, p. 634: affrontat predicta terra ... de occiduo in strata publica et in alodio quod fuit Guiberti g r a m m a t i c i et in alodio quod fuit Guitardi Guilelmi, de circio in alodio quod fuit Guiberti g r a m m a t i c i et uxoris eius.
- (18) **1072** CDipÀger 99, p. 343: distributores quidem mearum rerum, si antea obiero quam faciam aliud testamentum, istos aessae precipio: in primis Guilielmum, Vicensem iudicem et sacristanum, et Gaucerandum Erimani ... et Renerio, g r a m a t i c h o .
- (19) **1075** Baraut, *DocUrgell* 873 (Urgellia 6, p. 225): ad Pere Gomball mancuso I quod mihi debet ipso g r a m a t i c o . Ad Oliba Ramon ipso orreo que ego comparau i de ipso g r a m a t i c o .

- (20) **1078** Marquès, *Elins* 47, p. 81: Sig+num Stephani, gramatici, prefati cenobii Sancti Petri capellani.
- (21) **1100** Baraut, *DocUrgell* 1178 (Urgellia 8, p. 105): Rotbertus professione gramaticus dictavit hanc cartam.
- (22) **1107** Baraut, *DocUrgell* 1244 (Urgellia 9, p. 73): Sig+num Gaufredi gramatici piponis.
- (23) **1113** Ricard Guillem 63, p. 260: (*Signum*) Renalli gramatici Barchinensis qui hoc scripsit cum litteris suprapositis linea v et nona die et anno quo supra.
- (24) **1115** Baraut, *DocUrgell* 1289 (Urgellia 9, p. 117): hec est scriptura ultime uoluntatis cuiusdam defuncti nomine Guilelmus Onofredi de quo testificantur testes, scilicet Gualterius gramaticus et Arnallus eius discipulus.
- (25) **1155** DipTortosa 59, p. 110: ego, Bartolomeus Gramaticus dono et spontaneus concedo ... terram illam quam Robertus Bordet, princeps Terrachone, et uxor sua Agnes mihi dederunt.